
,86 XV, Finanzwesen

7. Steuer- und Zolleinnahmen vom Tabak')
(Vierteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reich« 1914, IV)

Vgl, Statistisches Handbuch für da« Deutsche Reich, Teil l, S, 596 und Statistisches Jahrbuch für das
Deutsche Reich 1919, S. 255

Vgl, im Abschnitt III »Tabakbau« und im Abschnitt X »Tabakverbrauch«

Zollgebiet

Erntejahr
(1.2»ll beginnend)

Tabaksteuer 
nach Abzug 
der Erlasse

Abgabe
von

Tabaker-
satzstoffen

Eingangszoll vom Tabak Zusammen 
Steuer und Zoll

Ab:
Ausfuhr-

vergütungen

Bleiben i

Gewichtszvll Wertzollzuschlag imganjen-, a^den

1 000 ^

! 1914 13 570,7 100,3 82 962,s 43 357,4 139 990,« 1 170,7 138 820,2 2,04
1915 17 497,u 78,i 107 624,7 66 921,2 192 121,o 1003,7 191117,3 ! 2,81
1916 18 261,s 113,3 139 211,8 87 891,4 (-245 478,2 3 415,3 242 062,7 3,37
1917 16 843,» 1312,3 77 002,a 61 837,i 156 994,7 1 988,s 155 005,8 ! 2,30
1918 «) 17 856,3 3929,i. 38 221,« 68 344,3 128 352,1 1 444,» 126 907,2! .

i) Tabaksteuergesetz vom 15. VII. 1909 (R. G. Bl. S. 793) und Gesetz über Erhöhung der Tabakabgabcn vom 12. VI. 1916 
(R. G. Bl. S. 507). — 2) Wegen der Belastung des Tabaks durch die Zigarettensteuer s. nachstehend Ziffer 8. - '-!) Einschließlich Nach- 
zoll und Nachsteuer. — ^) Unvollständige Angaben, die Nachweise für die Direktivbezirke Posen, Elsaß-Lothringen und Luxemburg sind nicht 
mehr geliefert worden/ das Großherzogtum Luxemburg ist am 31. Dezember 1918 aus dem Zollgebiet und der Gemeinschaft der Zoll« und 
Steuereinnahmen ausgeschieden.

8. Ertrag der Zigarettensteuer')
(Vierteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 1919, IV) 

Vgl. im Abschnitt V »Zigarettensteucrpflichtigc Erzcugnisic«

Zoll-
gebiet

Rech« 
nungs- 

jähr 
ll,April 

begin­
nend)

Steuerwert der verkauften Zigarettensteuerzcichen und Steuerzeichenvordrucke
^ für Zigaretten - ll für Zigarrettentabak 6

für
Z'ga-

retten - 
hüllen

Gesamt-
steuerwert
<L-t-ir
->-6)

auf
den

Kopf
bis zu übn IV

bis
2'/,Pf,

im K 
über2l/z 

bis
3'/2Pf-

rinvcrkaul
übn 3'/z 

bi»
3 Pf, 

>a5 Stü«

spreise
üb« 5 ^ 

bi» . 
7 Pf,

über
7 Pf.

zu-
über
3,50
bis

5>t->

im K
über

5 bis 
10^»)

das K

einverkaufspreise
!über!

i'L!A..b« zu­
sam­
men
k

1000

. Zigarettensteuer
1814 II7S7 18 340 I333S I2 4V8 »30 730 57 3SI 323 32«! 223- SS 22 S8» 504 658 028 0,87
WI3 15 274 27 713 IS8N2 1S317 1387 1187 81480 317 337! 233I 84 18 I 031 776 83287 l,22
Will 12 «IN 37 »42 23 76» I7II4 2125 1549 96 55» 45 283 817! 178 40 1171 228 V7S5S 1,l4
ISI7 8S8 13 802 32 440 «2 211 38 170 30 383 175 S7S — 38! 383! 277 467 I 175 41 177 IS2 2,112
ISIS 300 2 068 SSVI 46 288 !50 803 120 »83 230113 _ 7j 75 j 183 178 453 113 230 708

b. Krie gsausschlag
ISIS 12 543 48 728 2SS3S 22 721 2S73 1859 118 782 — 219 793 258 58 ! 1326 483 120 541

Außerdem Nachaufschlag.. 20 053 lü,,--
und rrhöhter Kriegsaufschla 6 81 !

ISI7 I 303 23 172 50 464 114 852 68 532 50 641 308 SS4 — 70 I 855!481 801 1S87 245 311 IS6 i
Außerdem noch Nachaufschlag ... 25 I,o.l
und erhöhter Kriegsaufschla (° 71 >

ISIS») 450 3 447 13 074 85 455 96 25V 261 004 402 289 — 14 l 124>322 304 764 I 862 403 915
Außerdem erhöhter Kriegsaufschlag... (' 1448

h Zlgarettnifteu-igesrtz vom 3, VI, 1808 >8k, «, «I, S, 82»>, Ar„k,l IN» be« G-s«,-» wegen Änberum, te« Tabaksteuergelede« 
vom 15 VII, 1808 <R A, B> S 705) vnd Kelih über Eihdbung t« Tadakobgaben vom 12, VI, will iR, S, Bl, S, S07>, — vi,,,,, 
I, VI, ISIS ab wegsollend, — »> Dom l, VI, ISIS ab erhöht auf -üb« 8 !»« 10 ««., — -> Darunter 3 tausend Mari bei keiner 
Steuerklage nachgewiesen, — -) gür die gelt vom I, VII, bi» 81, XII, ISIS, — ftür die geil vom I, I, bl« 81, XII, ISI7, — U gü, 
die Zeit vom 1,1, di« 31, XII, ISIS, — «) DkSgl, wie Anmerkung l unter -Steuer- und stolleinnahmen vom Tabak -,

9. Besteuern»!) von Mineralwässern u. künstlich bereitete» Getränken in. Deutschen Reich '
(VierteljahrShcfte zur Statistik des Deutschen NeichS 1920, Ul)

st . itr ° um
Mineral­

wässer

Limonaden und andere 
künstlich bereitete Getränke

zum einfachen ! zum doppelten 
Steuersätze Steuersätze

Konzentrierte
Kunst-

limonaden

Grundstoffe zur 
Herstellung von 
konzentrierten 

Kunst-

Steuer­
einnahme Nnchston«

lil >-i j >,i l.I lil 1 000 .« 1 «XX) ^

I, IX, WI8 
bi« 31, IN, WI«

-V Versteuerte inländische Mengen
178 821 1 528 081 3 114 16 081 ! 153

II, Versteuerte ->»« drm AiiSianb eingesührte Mtngr»
3 444 2 j 0 j o j

6, Unversteuert- in« Autlaud «„«gesührte Mengen
7 357 j 183 j - j U , 7

2i) 791 I 371

(N. G. Bl. S. 8^19)


